Ibid. 27. 28. La démonstration qu'il vient de faire, en les comparant à une coupe et à un plat, de leur pureté extérieure et de leur impureté intérieure, il la renouvelle en ce moment, en les comparant à des sépulcres. Car de même que les sépulcres sont au dehors blanchis à la chaux, revêtus de marbre, ornés d'or et de couleurs, mais au dedans sont pleins d'ossements de morts; ainsi les maîtres corrompus qui enseignent d'une façon et agissent d'une autre, respirent la pureté dans leur extérieur, leur vêtement et l'humilité de leur langage, tandis qu'ils sont au dedans pleins de pourriture et de honteuses passions. Et cette condamnation, il la formule plus clairement encore, lorsqu'il ajoute : « Ainsi au dehors vous paraissez justes aux yeux des hommes, mais au dedans vous êtes pleins d'hypocrisie et d'iniquité. »

« Malheur à vous, Scribes et Pharisiens hypocrites, qui bâtissez des tombeaux aux prophètes, qui ornez les monuments des justes, et qui dites : si nous eussions été du temps de nos pères, nous ne nous fussions pas joints avec eux, pour répandre le sang des prophètes. Ainsi vous vous rendez témoignage à vous-mêmes que vous êtes les enfants de ceux qui ont tué les prophètes. » *Ibid.* 29. *seqq.* Par un syllogisme habile, le Seigneur prouve aux Pharisiens qu'ils sont fils d'homicides, puisque, pour se faire une réputation de bonté dans le peuple, et en retirer de la gloire, ils bâtissent des tom-

crisi et iniquitate. » Quod in calice et paropside demonstrarat, eo quod foris loti essent, et intrinsecus sordidi, hoc nunc per exemplum sepulcrorum replicat : quod quomodo sepulcra forinsecus lita sunt calce, et ornata marmoribus et auro coloribusque distincta, intus autem plena sunt ossibus mortuorum; sic et perversi magistri, qui alia docent, et alia faciunt, munditiam habitu vestis, et verborum humilitate demonstrant; intus autem pleni sunt omni spurcitia, et libidine. Denique manifestius hoc ipsum exprimit, inferens : « Sic et vos a foris quidem paratis hominibus justis; intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate.

« Væ vobis Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia ædificatis sepulcra prophetarum, et ornatis monumenta justorum, et dicitis : Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non fuissetis socii eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis vobismetipsis : quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt. » Prudentissimo syllogismo coarguit eos filios esse homicidarum, dum ipsi opinione bonitatis et gloriæ in populos, sepul-